
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
5856094/2 / MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira) / meia 
diária em 17/05/2023
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) / 02 
meias diárias em 17 e 18/05/2023
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino (ANANIDEUA, - PA
Objetivo: Com finalidade de participação da capacitação dos servidores de Ur-
gencia e emergência da RUE Ananindeua, conforme processo 2023/2090316
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 315/2023 – 10/05/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 meias diárias ao(s) Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 0149001435
5946100/1 / ITAIARA DOS SANTOS PINHEIRO (M.Veterinária) / 
04 meias diárias (deslocamento)
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS (Enfermeira) / 
04 meias diárias (deslocamento)
0505152 / / JOSÉ BOLIVAR ARAUJO DE OLIVEIRA (Ag de Saúde ) / 
04 meias diárias (deslocamento0
0502112 / / JOSÉ LUIZ DO AMARAL PADILHA (Ag, de Saúde) / 
04 meias diárias (deslocamento)
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) 
04 meias diárias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Efetuar supervisão de arbovirose nos referidos municípios no pe-
ríodo de 15 a 18/05/2023, conforme Processo 2023/2075747. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 316/2023 – 10/04/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
5856094/2 / MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira) / 02 
meias diárias
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino (ANANIDEUA, - PA
Objetivo: Com finalidade de realizar visitas técnica e para avaliação e acom-
panhamento de condutas e rotinas de funcionamento da UPA MARIGUELA 
nos dias 18 e 19 /05/2023. (02 meias diárias). Conf. Proc. 2023/2073126
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 936820

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 298 DE 11/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão reunir com a gestão municipal de 
saúde a fim de realizar alinhamento das ações.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -Pa  Período: 30/ 05 /2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: motorista 
CPF- 689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 936681
PORTARIA Nº 294 DE 11 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Reunir com a gestão municipal de saúde a fim de realizar alinha-
mento das ações.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Terra Alta Período: 26 / 05 /2023
Servidores: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de Gabinete 
CPF- 962.439.102.53 mat. 5892813/4
Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional CPF- 645188.092.20
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 295 DE 11/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão reunir com a gestão municipal de 
saúde a fim de realizar alinhamento das ações.

Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São João da Ponta -Pa  Período: 19/ 05 /2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho cargo: motorista 
CPF- 218.055.632.20 mat. 0503399
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 936664
PORTARIA Nº 292 DE 11 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Reunir com a gestão municipal de saúde a fim de realizar alinha-
mento das ações.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Maracanã São João da Ponta Período: 18,19 / 05 /2023
Servidores: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de Gabinete 
CPF- 962.439.102.53 mat. 5892813/4
Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional CPF- 645188.092.20
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 293 DE 11/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão reunir com a gestão municipal de 
saúde a fim de realizar alinhamento das ações.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Maracanã -Pa  Período: 18 / 05 /2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 936657
PORTARIA Nº 296 DE 11 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Reunir com a gestão municipal de saúde a fim de realizar alinha-
mento das ações.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim Período: 30/ 05 /2023
Servidores: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de Gabinete 
CPF- 962.439.102.53 mat. 5892813/4
Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional CPF- 645188.092.20
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 297 DE 11/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão reunir com a gestão municipal de 
saúde a fim de realizar alinhamento das ações.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Terra Alta -Pa  Período: 26/ 05 /2023
Servidor: Benedito José de Lima da Silva cargo: Motorista CPF- 
233.862.232.49 MAT. 5705304/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 936672
PORTARIA Nº 290 DE 11 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar educação em saúde através da metodologia de teatro, 
bem como distribuição de hipoclorito para cloração e desinfecção da água 
de consumo humano devido a caso de diarreia  por contaminação de agua
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Maracanã Período: 22 a 23 / 05 /2023
Servidores: Ivone do Socorro da Silva Assunção cargo: Ag. Artes Praticas 
CPF- 327.941.262.53 mat. 5180880/1
Maria de Nazaré Vieira de Sousa Cargo: Ag. De saúde CPF- 299.405.892.91 
mat. 2058758
José Moacir Modesto dos Reis Cargo: Ag. De Vigilância CPF- 108.111.172.00 
mat. 106810/1
Maria do Carmo da Siçva Gouvêa Cargo: Datilografo CPF- 226.916.692.20 
mat. 5170818/1
Maria Luiza Gomes de Andrade Cargo: Ag. De Artes de Praticas 
CPF- 428.363.282.15 mat.5155746/1
Michelle Aparecida Cordeiro da Conceição Cargo: Ag. Adm. 
CPF- 606.650.172.00 mat. 54194498/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 291 DE 11/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar educação em saúde através 
da metodologia de teatro, bem como distribuição de hipoclorito para clora-
ção e desinfecção da água de consumo humano devido a caso de diarreia  
por contaminação de agua
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Maracanã -Pa  Período: 22 a 23 / 05 /2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 936588
PORTARIA Nº 288 DE 11 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar educação em saúde através da metodologia de teatro, 
bem como distribuição de hipoclorito para cloração e desinfecção da água 
de consumo humano devido a caso de diarreia  por contaminação de agua
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Domingos do Capim Período: 17 a 18 / 05 /2023


